30048  Diário da República, 2.ª série — N.º 190 — 2 de outubro de 2013

 Aviso (extrato) n.º 12193/2013
Por despacho do Vogal do Conselho Diretivo de 07/08/2013 e nos

termos do disposto no n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12-A/2008, de
27 de fevereiro, aplicável por remissão do n.º 2 do artigo 73.º da Lei
n.º 59/2008, de 11 de setembro, torna-se público que Cheila Maria Claro
Rodrigues Simões Santos, concluiu com sucesso o período experimental,
na sequência da celebração do contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado com a Administração Regional de Saúde de
Lisboa e Vale do Tejo, IP, para desempenho de funções correspondentes
à carreira/categoria de enfermeira, no ACES da Arrábida, sendo que o
tempo de duração do período experimental é contado para efeitos da
atual carreira e categoria.

26 de agosto de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da
ARSLVT, I. P., Dr. Pedro Emanuel Ventura Alexandre.

207270725

 Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P.

Aviso (extrato) n.º 12194/2013
Nos termos previstos no artigo 54.º da Lei n.º 66 -B/2012, de 31 de

dezembro, torna -se público que, por despacho do presidente do con-
selho diretivo da Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P.,
Dr. Martins dos Santos, de 27 de maio de 2013, foi autorizada a prorro-
gação até 31 de dezembro de 2013 das mobilidades internas existentes
nos serviços na modalidade intercarreiras em categorias de grau de
complexidade superior aos profissionais Paulo Jorge Miguel Leandro,
Felisbela Guerreiro dos Santos Gomes Martins, Maria Rosa Coelho
Vieira Bastos, Sandra Maria Sobral Rijo, Maria Quaresma Calatroia,
Marieta Laurinda Guerreiro, Maria Odete Oliveira Alves, Guiomar da
Conceição Azevedo Lima, Maria Lurdes Guerreiro Alves.

13 de junho de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da Adminis-
tração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Miguel Madeira.

207271949

 Deliberação (extrato) n.º 1770/2013
Por despacho do Presidente do Conselho Diretivo da Administração

Regional de Saúde do Algarve, I. P., Dr. Martins dos Santos, de 30.04.13,
foi autorizado a Alexandra Manuela de Sousa Alvarez dos Santos Ale-
xandre, técnica superior da área de Serviço Social, do mapa de pessoal
da mesma ARS/Gabinete Jurídico e do Cidadão, o exercício de funções
nos Serviços de Assistência Técnica e Social do Sindicato dos Bancários
do Sul e Ilhas, em Faro, em regime de acumulações privadas e com uma
carga horária de 3 horas semanais, em regime pós-laboral, e nos termos
e ao abrigo do disposto nos artigos 27.º e 29.º da Lei n.º 12-A/2008, de
27 de fevereiro, na redação dada pela Lei n.º 34/2010, de 2 de setembro,
por um período de ano e com início à data do despacho autorizador.

4 de setembro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da Admi-
nistração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Miguel Madeira.

207271973

 Deliberação (extrato) n.º 1771/2013
Por despacho do diretor executivo do Agrupamento do Centros de

Saúde do Algarve II — Barlavento da Administração Regional de Saúde
do Algarve, I. P., Dr. Tiago Botelho, de 23 de julho de 2013, no âm-
bito das suas competências subdelegadas pela deliberação (extrato)
n.º 1459/2013, de 12 de julho, do conselho diretivo desta ARS Algarve,
foi autorizado à assistente graduada de medicina geral e familiar Ana
Paula Neves Fernandes do Vale, do mapa de pessoal da mesma ARS/
ACES Barlavento, a acumulação de funções públicas na Universidade
do Algarve, por um período de um ano, e com efeitos à data do despacho
autorizador.

4 de setembro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Miguel Madeira.

207272361

 Deliberação (extrato) n.º 1772/2013
Por despacho do Diretor Executivo do Agrupamento dos Centros de

Saúde do Algarve I — Central da Administração Regional de Saúde do
Algarve, I. P., Dr. José Carlos Queimado, de 04-04-13, nos termos e ao
abrigo do disposto nos artigos 27.º e 29.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de
fevereiro, na redação dada pela Lei n.º 66/2012, de 31 de dezembro, foi
autorizado ao Assistente Graduado de Medicina Geral e Familiar, Aníbal
Castelo Lopes Caetano, do mapa de pessoal da mesma ARS/ACES
Central, a acumulação de funções privadas no Sindicato dos Bancários

do Sul e Ilhas, sito em Faro, por um período de um ano, com efeitos à
data do despacho autorizador.

4 de setembro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Miguel Madeira.

207273171

 Deliberação (extrato) n.º 1773/2013
Por despacho da Diretora Executiva do Agrupamento dos Centros de

Saúde do Algarve II — Barlavento da Administração Regional de Saúde do
Algarve, I. P., Dra. Rosa Gonçalves, de 29 -01 -2013, nos termos e ao abrigo
do disposto nos artigos 27.º e 29.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro,
na redação dada pela Lei n.º 34/2010, de 2 de setembro, foi autorizada ao
enfermeiro, Alexandre Lopes Araújo, do mapa de pessoal da mesma ARS/
ACES Barlavento, a acumulação de funções privadas na Unidade de Longa
Duração da Santa Casa da Misericórdia de Silves, por um período de um ano.

4 de setembro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da Admi-
nistração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Miguel Madeira.

207272037

 Deliberação (extrato) n.º 1774/2013
Por despacho do Diretor Executivo do Agrupamento dos Centros de

Saúde do Algarve III — Sotavento da Administração Regional de Saúde
do Algarve, I. P., Dr. Manuel Janeiro, de 07-05-13, no âmbito das suas
competências subdelegadas por Deliberação (extrato) n.º 660/2012, de
14 de maio, do Conselho Diretivo desta ARS Algarve foi autorizado a
Ana Isabel de Brito Figueiredo, técnica de diagnóstico e terapêutica, do
mapa de pessoal da mesma ARS/ACES Sotavento, o exercício de funções
na Clínica Médica do Algarve — Guadidente, em Vila Real de Santo
António, em regime de acumulações privadas e com uma carga horária
de 12 semanais, em regime pós — laboral, e nos termos e ao abrigo do
disposto nos artigos 27.º e 29.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro,
na redação dada pela Lei n.º 34/2010, de 2 de setembro, por um período
de ano e com início à data do despacho autorizador.

4 de setembro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Miguel Madeira.

207272183

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas António Correia de Oliveira, Esposende

Declaração de retificação n.º 1054/2013
Para os devidos efeitos se declara que o aviso n.º 11625/2013, de 2 de

setembro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 179, de 17 de
setembro de 2013, saiu com imprecisões, que assim se retificam:

No n.º 1, onde se lê:

«1 — Nos termos dos nos 2 do artigo 6.º, artigos 50.º a 55.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e do disposto na alínea a) do n.º 3
do artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, torna -se
público que, por despacho do Diretor do Agrupamento de António
Correia de Oliveira, de 2 de setembro de 2013, se encontra aberto, pelo
prazo de 10 dias úteis a contar da publicação deste Aviso no Diário da
República, o procedimento concursal comum para preenchimento de
10 (dez) postos de trabalho em regime de contrato a termo resolutivo
certo a tempo parcial, num total de 40 horas/semana, para a categoria
de assistente operacional, até 17 de dezembro de 2013.»

deve ler -se:

«1 — Nos termos do n.º 2 do artigo 6.º, dos artigos 50.º a 55.º da
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, e do disposto na alínea a) do
n.º 3 do artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, torna-
-se público que, por despacho do diretor do Agrupamento de António
Correia de Oliveira, de 2 de setembro de 2013, se encontra aberto, pelo
prazo de 10 dias úteis a contar da publicação deste aviso no Diário da
República, o procedimento concursal comum para preenchimento de
10 postos de trabalho em regime de contrato a termo resolutivo certo
a tempo parcial, num total de 20 horas semanais cada, para a categoria
de assistente operacional, até 17 de dezembro de 2013.»

17 de setembro de 2013. — O Diretor, Albino Casado Neiva.
207267137